企业认证；2013年1月，惠州公司通过安全生产标准化三级企业认证；2013年4月，安庆公司荣获“安全生产工作先进单位”

称号；2015年12月湖南公司通过交通运输企业安全生产标准化三级达标认证。

c) 节能降耗

一直以来，公司把节能降耗、环境保护作为座右铭，使其成为一项长期性、战略性的工作。公司成立以来一直致力于

节能减排和能源的循环利用，大力提倡安全标准化和清洁生产，公司已通过安全标准化三级达标审核，对本公司安全标准化

工作（从管理资料、文件资料到现场设备设施和安全管理）进行全面开展，并完成清洁生产审核，实施了一系列的清洁生产

方案，对公司的安全生产基础管理工作、设备设施的安全状况、作业环境与职业健康等工作按照标准进行了全面详细的自评；

对生产过程进行了针对性的改造、优化，并通过进一步健全制度、加强管理、严格考核、明确责任等措施，不仅取得了明显

的经济效益和环境效益，同时也发现了在清洁生产审核过程中存在的问题和不足，积累了实施清洁生产的经验，增强了持续

深入开展清洁生产的信心。通过这两个活动，自查自改、不断创新，公司业绩和效益不断持续改进和提高。

2、道德行为

 公司制定《员工手册》、《凯美特职业道德与职业操守承诺书》等制度，确保组织行为符合诚信准备等道德规范，塑

造企业良好的形象。

 公司多次被评为岳阳市10强民营企业和岳阳市纳税50强民营企业，为国家和地方的经济发展作出了重大贡献。2014年9

月，公司获得了“2013年度湖南省长质量奖”。

 3、公益支持

 在公益方面，公司也积极承担社会公共责任，投身公益事业。2013年9月，公司通过岳阳市慈善总会定向资助新农村建

设。此外，从2003年开始，公司出资与岳阳市工会、巴陵石化分公司工会共同成立”爱心助学基金”，帮助近300名考上大学

的家庭困难学子圆梦。自2010年起，公司制定《公司爱心基金管理办法》，成立”爱心基金”，为公司家庭困难员工和家庭遭

受意外伤害员工提供扶助，组织员工进行爱心募捐活动，并将此作为持续性的活动来开展。2015年5月，公司参加岳阳市外

资企业“共担社会责任，共赢社会发展”公益助学活动，给湖南省平江县福寿山镇思村益海学校捐赠数千本科教书刊。

上市公司及其子公司是否属于国家环境保护部门规定的重污染行业

□ 是 √ 否 □ 不适用

二十一、公司债券相关情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

湖南凯美特气体股份有限公司 2015 年年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 267,300,000 66.00%   105,720,000 -2,941,060 102,778,940 370,078,940 65.27%

3、其他内资持股 3,037,500 0.75%   1,215,000 58,940 1,273,940 4,311,440 0.76%

其中：境内法人持股 3,037,500 0.75%   1,215,000  1,215,000 4,252,500 0.75%

   境内自然人持股 0 0.00%   58,940 58,940 58,940 0.01%

4、外资持股 264,262,500 65.25%   104,505,000 -3,000,000 101,505,000 365,767,500 64.51%

其中：境外法人持股 264,262,500 65.25%   104,505,000 -3,000,000 101,505,000 365,767,500 64.51%

二、无限售条件股份 137,700,000 34.00%   56,280,000 2,941,060 59,221,060 196,921,060 34.73%

1、人民币普通股 137,700,000 34.00%   56,280,000 2,941,060 59,221,060 196,921,060 34.73%

三、股份总数 405,000,000 100.00%   162,000,000 0 162,000,000 567,000,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   1、公司分别于2015年4月27日、2015年5月20日召开的第三届董事会第八次会议及2014年度股东大会审议通过了《湖南

凯美特气体股份有限公司2014年度利润分配及资本公积金转增股本预案》的议案，根据决议，以2014年末股本总数405,000,000

股为基数，按每10股转增4股比例向全体股东进行资本公积金转增股本，共计转增162,000,000股。本次权益分派股权登记日

为2015年6月2日，除权除息日为2015年6月3日。转增后公司总股本由405,000,000股增加为567,000,000股。

2、公司于2015年3月18日收到股东浩讯科技有限公司限售延期承诺函以及关于减持股份的告知函，浩讯科技于2015年3

月17日通过深圳证券交易所大宗交易系统减持公司无限售流通股份300万股,占公司总股本的0.7407%，并承诺将所持有的公

司股份延长锁定期一年至 2016年3月18日。具体内容详见2015年3月19日披露的《关于股东追加锁定承诺、持股5%以上的股

东减持公司股票的公告》（公告编号：2015-007）。

   3、公司于2015年10月22日披露了《关于自然人股东股份锁定的公告》（公告编号：2015-090）。深圳市松特高新实业有

限公司董事长张彦礼的弟弟张彦松于2015年3月26日至2015年3月31日期间买入凯美特气无限售条件流通股共计42,100股，占